PREFEITURA MUNICIPAL DE 8ACABAL-MA

FIs. n.'

Proc. n.” 061201/202:

Rubrica;

^eAv.^
r X

TERMO DE ADÍUDICACAQ DO PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.s 061201/2023
PREGÃO ELETRÔNICO n.a 046/2023-SRP
FINALIDADE: Registro de Preços

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preços por Item

OBJETO: Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s] jurídica(s) para prestação

de serviços de implantação, locação, manutenção e suporte de Sistema de
Informação para Gestão da Administração Pública, de interesse da Secretaria

Municipal de Administração do Município de Bacabal/MA.

AMPARO LEGAL: Lei Federal n.s 10.520/2002, Lei Complementar n.^ 123/2006, Lei
Municipal n.- 1.384/2019, Decreto Municipal n.- 692 e Decreto Municipal

n.9 683/2020, que regulamenta a modalidade Pregão em sua forma

Eletrônica, subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.^

8.666/1993.

O pregoeiro, Sr. CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA da Prefeitura Municipal de

Bacabal/MA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal n.-10.520/2002,

juntamente com os Membros da Equipe de Apoio, resolve ADJUDICAR a licitante vencedora
em seus respectivos itens, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO n.® 046/2023-SRP,

conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação:

1. DIGITAL COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA sob CNPJ n.®

13.218.878/0001-40, sediada na Rua Coelho de Resende, n.® 929, CEP 64.001-370,

Centro, Teresina/PI, representada por sua Sócia Administradora a Sra. THAIARA

RAYANNE ARAÚJO BARROSO sob CPF n.® 600.876.523-07 e C. I. n.® 3654906 SSP/Pl, e-

mail manoelexata@ig.com.br, telefone [98j 98179-0032, vencedor dos itens 1, 2, 3 e 4,
totalizando um Valor Total de R$ 46.200,00 (quarenta e seis mil e duzentos reais),
conforme abaixo:

DESCRIÇÃOITEM OBIETO MARCA I QUANT. [ UNID. I VIR.UNIT.
EXCLUSIVOS PARA ME/EPP

SISTEMA INTEGRADO DE CONTABILIDADE;

Auxiliar nos lançamentos e registros da execução,
permitindo controle seguro de todos os
compromissos, sem deixar de atender todas as

exigências legais; Permitir e auxiliar a elaboração e

controle do orçamento, da execução contábil e as
demonstrações contábeis, em estrita obediência às

exigências da Lei n® 4.320, de 17/03/64, e suas

alterações posteriores, e da Lei Complementar n®

101, de 04/05/00; Produzir demonstrativos tanto
no modelo do Tribunal de Contas do Estado, como

SISTEMA INTEGRADO

DE CONTABILIDADE
1 Piorilli 12 Mês R$ 1.050,'

PREFEITURA

Rua 15de Novembro. 229 -Centro. Bacabai ● MA. 65700-000

Telefone; (99) 3621-0533

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

6(0FIs. n.o

Proc.n.» 061201/2023

Rubrica:

nos modelos da Secretaria do Tesouro Nacional, do

Ministério da Fazenda; Executar o processo

completo de despesa, (Empenho, Liquidação e
Pagamento e missão dos mesmos); Atender às
disposições da Lei Complementar 131 e suas
alterações (portal de transparência) auxiliando na
criação de relatórios para o cumprimento da mesma;

Os balanços da 4.320/64 sejam extraídos
automaticamente do plano de Contas, em

conformidade com a legislação atual; Registrar o
fluxo de lançamento em seis sistemas (ativo, passivo,
despesas, receitas, resultado aumentativo e
resultado diminutivo).Outras especificações estão
contidas no Termo de Referência.

SISTEMA PORTAL DA TRANSPARÊNCIA: Permitir

a importação dos dados da contabilidade
diretamente para site da Prefeitura para atender às
disposições da Lei Complementar 131 e suas
alterações (portal de transparência): Permitir a
inserção de arquivos, dados e outros que possam
ficar disponível m ambiente web na pagina da
prefeitura para consulta, em atendimento a Lei

12.527/2011; O sistema deve permitir o acesso às

informações sobre os valores arrecadados por uma
entidade contábil (receitas) e sobre os gastos

públicos em que foram utilizados esses recursos
(despesas) durante determinado exercício;
Possibilitar a consulta e o acompanhamento de
outros dados relativos às operações contábeis
realizadas por uma Entidade durante certo
exercício, como forma de garantir a transparência

das contas públicas municipais; Permitir solicitação
em ambiente web de consultas de documentos para

administração pública, em conformidade com a Lei
12.527/2011.

SISTEMA PORTAL DA

TRANSPARÊNCIA
Fiorilli Mês RS 900,00122

SISTEMA DE PATRIMÔNIO: Relações de

Localizações, Classificações, Fornecedores, Itens.
Itens Incluídos, Itens e Baixados: Itens Transferidos,

Itens Reavaliados, Histórico dos Itens, Tombamento;

Controlar entradas, saídas e movimentação dos
bens; Cadastro de bens móveis e imóveis atualizado;

Permitir reavaliação, transferência e baixa de itens;
incorporação e desincorporado do bem; Manter
cadastros de itens, classificações, fornecedores,

localizações; Permitir consultas de localizações,
classificações, fornecedores, itens por Código, Nome,

Localização, Classificação e Movimentações;

Permitir a geração dos seguintes relatórios: Emitir
Termos de Responsabilidade: Emitir Inventário e
Resumo Global; Emitir relatório de bens por contas,
geral e resumido, por períodos.

SISTEMA DE

PATRIMÔNIO
R$ 900,00Fiorilli 12 Mês3

SISTEMA DE COMPRAS: Iniciar e conduzir o
Fiorilli Mês R$ 1.000,00SISTEMA DE COMPRAS 124

usuário em todo o processamento de compras, com

&

L PREFEITURA
*

Rua 15de Novembro. 229 -Centro, Bacabal - MA. 65700-000

Telefone. (99) 3621-0533

Tir\

“ !● 0

PREFEITURA MUNICIPAL OE BACA6AL-MA

6I(
FIs. n.“

Pfoc. n.» 061201/202

IRubrica:

íâBpX^V X

a simples formalização de um pedido de compra,

passando por todas as fases da despesa, registros de
entradas e saídas de almoxarifado e controle de

frota; Controlar toda solicitação de despesas, desde
0 início, até a finalização da compra, com seus
respectivos acompanhamentos: Possibilitar o

registro das requisições de compras e a emissão de
relatório consolidado por material ou serviço

solicitado; Ser Integrado com o SOFTWARE de
Execução Orçamentária para a geração automática

das notas de empenho; Controlar ponto de
reposição, estoques mínimos, médios e máximos;

Informar sobre a inadimplência fiscal do fornecedor;
Permitir o parcelamento e/ou cancelamento de

ordens de compras: permitir a geração de
informações de prestação de contas para os

Tribunais de Contas dos Municípios; Controlar as
ordens de compras pendentes; Requisição de
compras com status de urgência; Autorização de
requisições por responsáveis; Mudança de dotação
de um ano para outro;

Requisitantes de um ano para outro; Geração
automática dos elementos de despesas para os itens.

Relacionamento de

de janeiro de 2024.Bacabal, Estado do Maranhã'

CARLOS HEVÍRIQUE FER|lO SOUSA

fe^ítlA ^ NUP^ES ^âcHA
Membro da Equipe de Apoio

éO
RÀÍl ODIHGUES DOS SANTOS

Membro da Equipe de Apoio

. PREFEITURA

● I ●

Rua 15 de Novembro. 229 - Centro. Bacaoa - MA. 65700-000

Telefone. (99) 3621-0533

A

^ ● I ●